Sexta cauſa eſt Ambitio & Vanitas; nonnulli enim ſtudioſe
lites differunt, ut ſepiuſ interpellentur, & ad ſpeciem magno
concurſu partium florere videantur. *Anth. Mar. Corat. tr. com.
opinion. lib. 1. tit. 5. n. 56. i. e. guten Zulauff haben.*

Septima cauſa eſt negligentia, quaे ſit lucri cauſa in prote-
landis litibus, tam ſimplicibus, quam appellatoriis, perſuadent
namque ſibi pertinere ad iuſtitiam commutativam, ut pro ratā

præmii labor impendatur, & lis procrastinetur. *Jaf. in L. dierum functo. num. 37. de off. Aff. Bald. in L. 1. opp. 2. C. de legat.* *Id. in c. exceptionem, pr. de except.* ubi vituperat eos, qui dolosè protrahunt lites justas. *Fel. 16. n. 40. & in c. accèdens. n. 23. ut lite non contest.* & mortaliter offenditur Deus, quando lis alicujus, præsertim pupilli, minoris, &c. spe imperrandi beneficij restitutio*n*is integrum, negligenter protrahitur. *Natta conf. 16. lib. 1.* Nonnulli exceptiones contrarias & incompatibilis obmovent, atque ita lites involvunt. *Ala. tr. de adv. & caus. Christ. qu. 40. Covarruv. 1. var. rer. cap. 2. n. 30.* Provocant ab omni actu sive appellabili, sive non appellabili, & sive sententia sit justa, nec ne, licet etiam juraverint colligatores se non appellatu*r*os, *P. Ala. d. tr. qu. 46. & seq.* Nonnulli suadent litigatori*b*us, ut contra*c*tus etiam iuratos minimè servent, sed absolutionem ad effectum agendi impetrant, *Molin. tr. de just. lib. 1. disp. 150. col. 3. v. illud.* ubi ait; admitti duplex peccatum, injustitiae scilicet & perjurii; *Ala. d. p. 1. qu. 51.* nonnulli sollicitatores accusant, & se multitudine litium excusant, ut quidam Procuratores, *C. Ala. p. 1. qu. 34.* Quidam docent litigantem ut subirahat Adversario instrumenta & testes per Notarium exiguae fidei, quibus item defendere possit. *Graff. dec. aur. lib. 3. c. 9. num. 3. p. 1. Ala. de adv. Christ. qu. 45. p. 2. c. 57. n. 7.* Inter cæteras exceptiones, quibus ad lites differendas potissimum utuntur quidam Advocati, haec valde frequens est, quod absint à loco judicii. *gl. in c. 1. de lite non cont.* & in *L. emancipatus. C. de repud. bon. poss. Ala. d. tr. p. 1. qu. 64.* ubi existimat absentiam advocati non retardare processum. Quidam objiciunt crimina falsa contra testes ab adversario productos, ad hoc, ut eos reddant inhabiles ad dandum testimonium, *Sot. de just. lib. 5. qu. 7. art. 3. Ala. p. 1. qu. 74.* etiam Advocati fisci interrogare solent pro fisco, non verò contra; sed malè *Cl. in pr. qu. 23. Trang. Ambros. tr. de proc. inform. lib. 1. c. 2.* veritas enim dicenda est super tota lite, *gl. in c. fraternitatis de test.*

Alii malitiosè recusant judicem in quem exantè & conscientiâ suâ consenserunt, & item coram eo inchoarunt. *L. apertiss. verb. antequ. lis inchoetur. ubi Jaf. notab. 2. C. de jud. Paul. in L. si convenit. n. 3. de jurisd. omn. jud.* quedam enim eiusmodi præjudicia ipse vidi, quod nempe aliquis super punto coinciden-

te ad-

re ad superiorem provocaverit , postmodum autem , puncto principali ad eundem etiam legitimè devoluto , contra eum veluti incompetentem exceperit , & non-devolutionem causæ objecerit , uti factum in Sachen W. cont. V. anno 1701.

Nonnulli litis victoriam promittunt bey ihrer Treu Seel und Seligkeit / parum memores litis eventum esse dubium , nec laborem semper sequi effectum . c. nisi . §. quibus . de renunc. neque victoria litis in advocate est , sed in judge , L. i. ff. de abolit. Farin. pr. crim. tit. de var. & div. crim. quest. 3. art. 12. n. 284. nulla autem eorum alia est intentio , quam ut partes de una septimana in aliam lactando , & lites interea procrastinando , ab iis majora eliciant honoraria , Ala. d. p. 1. qu. 14. quod peccati genus tantò gravius efficitur , quantò fuerit frequentius ac diurnius , veluti si 2. aut 3. annis Advocatus clientem ludificaret , c. considereret de pœn. dist. s. Navarr. in man. c. b. n. 14. Vit. Camb. de claus. tit. de abs. à jur. num. 10.

Octava causa est Praevericatio . Committitur autem hæc diversimodè , sc. quando , ad hoc ut adversario gratificet , clientem suum justè litigantem , quis jubeat aut hortetur transigere conditionibus iniquissimis , quasi causa non habeat fundamenta , & lis futura sit diuturnior , ob id studiosè protrahit litem , ut Cliens moræ impatiens , legem conventionis , quam Advocatus dixerit , suscipere quasi cogatur , qua malitia prodit clientem , & init gratiā à collitigatore , à quo tandem recipit munera promissa . P. Ala. d. tr. de adv. qu. 42. p. 63. Interdum quidam pro Jure utriusque collitigatoris patrocinantur , & inexpertos advocates adversario adiungunt , qui prætextim duntaxat suscipiant tutelam & patrociniū clientis Adversantis , sed revera Causidicus principalis omnia regit , disponit , & moderatur & ita furtivè prævaricatur , atrumque litigatorem defendendo . Ala. d. tr. de adv. & caus. Christ. qu. 42. & 9. reliquæ prævaricationis species passim apud Autatores , t. t. de prævar. Vultej. 1. J. R. c. 48. Plin. lib. 18. c. 19. Sarisb. lib. 1. de nng. curial. cap. 13. ubi prævaricari vocat vera abscondere , Marquard. Freher. lib. 3. de existim. c. 13. n. 7. Farin. in pract. crim. tit. de inquis. quest. 4. n. 15. Menoch. lib. 2. arb. jud. quest. cent. 4. conol. 323. ubi testantur , eiusmodi litium prævaricatores infamiam incurtere & ab Advocandi officio seu munere repelli .

L. 4. § 5. de prævar. L. Aibletas. §. item prævaricator. de his qui notantur infamia, *Ordo Cam. p. 3. t. 53. §. ob sich aber. p. 3.* Ordin. Car. V. art. 115. Et illi, qui executionem justam impediunt, & malitiosas suadent cautelas, ad minimum coniunctum 600. peccata mortalia, *Ala. d. tratt. qu. 91. in f. Hinc Carolus Magnus in c. de pac. cap. 12. ait:* pravi advocati tollantur, & tales eligantur, qui sciant & velint justè lites terminare. Hæc de advocatis.

Procuratores non omnes, sed aliquos, qui litium querunt procrastinationem, *Ulpianus* appellat concinnatores litium, *Apulejus* togatos vultures, *Just. Lips. cent. 1. ep. 8.* Corvos fori. *Job. de Plat.* linguos, injuriosos pauperum dilaniatores. *Wesenberg. in par. de postul. n. 7.* improbos, appellant. Ideoque procurator litigiosus & cavillosus pro idoneo fideiussore non habetur. *Baratol. Cost.* & atii *Dd. in L. 2. pr. qui satisd. cog. Jas. in L. 2. n. 19. pr. ff. sol. matr. &c.* Ratio est apud *P. Rebuff. in L. si ita stipulatus. col. 4. de V. S. Hering. tr. de fideiuss. c. 7. n. 591.* Quia ab eiusmodi calumniosis hominibus difficultius pecuniam, quam ab Hercule clavem extorseris, & quia hi calumnias Præxeos die Processen zu drähen und zu wenden wissen.

Hos sequuntur litium institoris vulgo Solicitatores, Sollicitantem/ dicti, eò quod accelerare & solicitare debeant lites; eorum enim multi litibus quasi negotiantur, uti mercatorum factores monetā & rebus venalibus; multarum partium & processuum solicitaturam suscipiunt, cum tamen aliquando facti minimam notitiam habeant. Et hi ab ipsis Procuratoribus vulgo Brod-Dieb nominantur, quia ipsis mercedem debitam quasi auferunt & eripiunt. Hos uti odiosum genus suis coloribus depinxit Magenh. O. 79. vid. Blum. proc. Cam. tit. 63. n. 10. Hæc autem non de illis, qui à suis principalibus ad ipsorum causas solicitandas ad Cam. cum speciali mandato missi sunt, verum de illis duntaxat, qui exinde quaestum facere nituntur, dicta velim.

Sequuntur Notarii, de quibus summoperè conqueritur Hipp. de Marsil. rubr. de fideiuss. n. 39. Cogn. in L. librarius. n. 2. de R. I. quod inter multitudinem Notariorum, si unus doctus reperiatur, minimum 25. indocti videantur, ubi addunt, notariorum imperitiam valde periculosam esse, & conscientias proborum in magno discrimine ponere; item quod eorum ignorantia alii lurerum,

erum, aliis dānum indebitē & malitiosē afferat : eorum enim multi efficaciam clausularum nesciunt , consequenter litigatores in discrimen ducunt, vid. Hering. de fidejuss. cap. 7. n. 497. Pruckman. conf. 7. num. 63; vol. 2. Sixtin. lib. 2. de regal. cap. 15. num. 16. & lib. 1. de regal. cap. 4. num. 103. & 115. Reinking. de regim. sec. & eccl. lib. 1. class. 4. cap. 13. num. 21. & seqq. Neviz. conf. 28. n. 11. 12. & 13. dicit: hodiē morientium voluntates subjici imperiæ notariorum. Nonnulli horum scribunt testes jurasse , qui injurato deposuerunt , alii secreta processus nondum publicati evulgant , quidam mille alia litium protelandarum media novērunt. J. P. Ala. de p. 1. quest. 72. & 75. hinc certus quidam interrogatus , quam orationem Dōo quotidiē faceret , respondit : Mi Deus, prælerva me à rusticorum furore, cruris, ossium, & membrorum rupturā , Medicorum ana , & Notariorum ET CÆTERA. P. Greg. Thol. lib. 47. syntagm. c. 42. n. 5. Plura qui desiderat , legat D. Bernardum ad Eugenium, lib. 1. c. 9. Cassiodor. sup. Psalm. 73. Dom. Nanum Mirabellum in sua polyanth. verb. Advoc. fol. 13. Tiraqu. de nobilit. c. 29. Heig. p. 2. qu. 7. pr. Camill. Borell. in pref. cont. suar. n. 18. & seqq. itaque super his, quæ scripta sunt, irasci mihi nemo poterit , nisi hæc sibi applicare voluerit. Ego enim hanc litem meam non facio , sed autoritate optimorum JCTorum nitor; desuper propter aliquos aliquorum perversorum hominum abusus, Dignitatem Doctoralem & Advocatoriam , officium procuratorum , & artem notarialem , vel ipsos Doctores non esse contemnendos arbitror: utile enim per inutile non vitatur. Zaf. in L. stipulat. §. sed si. de V.O. Gail. 1. obs. 66. & 88. num. 12. Et conscientia mens recti te clarum, veritas & sinceritas præclarum & securum reddet , adversus omnes omnium maledictiones..

CAPUT V.

De causis protrahendarum litium ex ipso processu & meritis causa profluentibus.

PErtractatis causis protelandarum litium ex personis earumque defectibus orientibus, nunc de ipso processu & causæ meritis

ansam remorandæ litis progenerantibus discurrere, ordo & ratiō instituti suadet, videmus enim dubios & injustos litigatores, statim ad litem provocare, eandemque cœptam ex diffidentia causæ malitiosè protrahere, id quod legibus vetitum & damnatum est. L. si modo. 22. de usur. L. quisquis. 6. §. nemo. 4. C. de postul. talisque mora pro delicto habetur, licet in omittendo consistat. gl. in L. si mora ff. sol. matr. imò moram videtur facere, qui mavult litigare, quam restituere, L. nemo. 82. §. 1. in f. de V. O. Unde processus dicitur hominum nocentium & facinorolorum refugium, innocentium verò tedium & afflictio, P. Frid. de proc. lib. 2. c. 71. Sect. 6. Cetera litium incommoda nullus est, qui ne- sciat, unde satius est litem per Mandata aut alia media compul- siva intaetam servare, quam vulnerato processu remedium adhi- bēre velle, L. ubi C. in quib. caus. in integr. restit. Pruckm. conf. 10. n. 117. vol. 2. Cum itaque reipubl. plurimum intersit, lites ut maturè finiantur, causas protelationis beviter enodabimus, add. Keller. lib. 2. de off. jur. pol. c. 29. non tamen semper processus ordinari- us eò melior est, quo brevior, teste Bod. lib. 4. de republ. c. 6. n. 7. Pruckm. conf. 17. num. 66. vol. 2. neque enim ab executione incho- andus est processus, L. 1. & 2. C. de exec. rei jud. L. negantes. C. de O. & Aet. L. un. C. de prob. Coler. de proc. exec. c. 5. n. 33. lib. 1. Causa verò litigiosi hujus processus potissimum triplex est, (1.) quia ordo nec in processibus incipiendis, nec in iisdem perfici- endis observatur, Job. Briard. in pref. disc. jurid. **Vom Ju-
Ritzw.** quanquam qui sine ordine procedunt, absque Deo pro- cedere certum sit, Deus enim est Deus Ordinis, & non confusio- nis, ergo ubi non est ordo, etiam non est Deus. vid. Menoch. conf. 1. vol. 1. n. 1. Altera est frequens nimis usus & abusus rescri- ptorum sub- & obreptitiæ à Principe imperatorum. Bud. in for. pag. 491. Tertia causa est multitudo Procuratorum in judiciis inferioribus; rationem habet Job. Pet. Ala. tr. de adv. & caus. Christ. p. 1. qu. 31. Ut autem eò melius causas retardatae litis per- spiciamus, non pigebit totum processum breviter percurrere. Et quidem in primâ Instantia & judiciis inferioribus Actor (1.) libel- lum articulatum, hodiè, si velit, summarium, exhibet una cum sup- plicatione, vid. **Stadt Cöllnis. Gerichts. Ordnung.** tit. 14. §. es soll auch die Klag. (id quod in Cam. per R. I. 1654. §. die- sem